
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 557 Luni, 31 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

582. — Hotărâre privind numirea domnului Bognar Iosif-Atila

în funcția de subprefect al județului Caraș-Severin .... 2

583. — Hotărâre privind numirea doamnei Dragotă-Zamfir

Ana-Maria în funcția de subprefect al județului

Dâmbovița .................................................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.685. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de

învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 

6—23 octombrie 2020 ................................................ 3–10

3.687. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de

învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 

23 septembrie—11 decembrie 2020 .......................... 10–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea domnului Bognar Iosif-Atila 

în funcția de subprefect al județului Caraș-Severin

Având în vedere prevederile art. 250 și ale art. 251 alin. (2), (2

1

) și (2

3

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Bognar Iosif-Atila se numește în funcția de subprefect

al județului Caraș-Severin.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 27 mai 2021.

Nr. 582.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind numirea doamnei Dragotă-Zamfir Ana-Maria 

în funcția de subprefect al județului Dâmbovița

Având în vedere prevederile art. 250 și ale art. 251 alin. (2), (2

1

) și (2

3

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Dragotă-Zamfir Ana-Maria se numește în funcția de

subprefect al județului Dâmbovița.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 27 mai 2021.

Nr. 583.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, 

specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 

evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. II alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019,

având în vedere dispozițiile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru

buna funcționare a sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 21

din 11.11.2020 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada

6—23 octombrie 2020, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelurile de

învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada

6—23 octombrie 2020, prevăzute în anexele nr. 1—12, care fac

parte integrantă din prezentul ordin, începând cu anul școlar

2021—2022.

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

prevăzute în anexele nr. 1—12 la prezentul ordin sunt

monitorizate și controlate periodic de către Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu inspectoratele școlare

județene/al municipiului București, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 3. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației, unitățile de învățământ preuniversitar de

stat prevăzute în anexele ordinului, inspectoratele școlare

județene/al municipiului București și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 aprilie 2021.

Nr. 3.685.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

4

ANEXA Nr. 1 
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Bacău

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Anghel Saligny”

1
7
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Bacău, 

str. V. Alecsandri nr. 18, 

tel./fax: 0234/581381,

ctanghelsaligny@yahoo.com

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii

Turism și

alimentație

Tehnician în

gastronomie

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

1
7
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Operator la

mașini cu

comandă

numerică

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 128 de formațiuni de studiu în 2 schimburi (maximum 64 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 64 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

nr. 1

1
8
/
2
0
.
1
0
.
2
0
2
0

Satul Cadea, 

Str. De Jos nr. 48, 

tel./fax.: 0259/321559

gra.cadea@yahoo.com

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Tehnic

Fabricarea

produselor

de lemn

Tehnician în

prelucrarea

lemnului

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Mecanic

agricol

M
a
g
h
i
a

r
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 39 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 17 formațiuni de studiu/schimbul 2). Există resursă umană pentru 3 formațiuni de studiu — calificarea mecanic agricol.

ANEXA Nr. 2 
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Bihor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

5

ANEXA Nr. 3 

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Botoșani

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul 

„Demostene Botez”

1
6
/
6
.
1
0
.
2
0
2
0

Comuna Trușești, Str. 2 nr. 11,

tel./fax: 0231567929,

grupscolartrusesti@yahoo.com19

Profesional/Nivel 2    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Turism și

alimentație

Ospătar

(chelner)

vânzător în

unități de

alimentație

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 49 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 47 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 2 formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Colegiul Tehnic

„Edmond Nicolau”

1
7
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 3,

sectorul 2, tel.: 0730/098129,

edmond_nicolau2005@yahoo.com 

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sportiv

(filieră

vocațională)

Instructor

sportiv

(discipline

sportive —

fotbal,

baschet)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 38 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 19 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

19 formațiuni de studiu/schimbul 2)

ANEXA Nr. 4 

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Municipiul București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

6

ANEXA Nr. 6
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Dolj

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Profesională

Specială pentru

Deficienți de Auz

„Sfânta Maria”

1
6
/
6
.
1
0
.
2
0
2
0

Aleea Istru nr. 6, sectorul 6, 

tel.: 021/4440331

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Tehnici

poligrafice

Tipăritor

ofset

(învățământ

special)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

1
6
/
6
.
1
0
.
2
0
2
0

Capacitate maximă de școlarizare — 21 de formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 21 de formațiuni de studiu/schimbul 1)

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Profesională

1
6
/
6
.
1
0
.
2
0
2
0

Comuna Daneți, Str. Târgului 

nr. 2, tel.: 0745/812395,

amolaru2001@yahoo.com

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Agricultură

Agricultor

culturi 

de câmp

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 30 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 15 formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 15 formațiuni de studiu/schimbul 2)

2.

Liceul Tehnologic

„Constantin

Brâncuși” 1
7
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Craiova, 

str. Constantin Brâncuși nr. 17,

tel.: 0251/599199,

craiovactbrancusi@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Economic Agent fiscal

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Turism și

alimentație

Organizator

de

conferințe,

congrese,

târguri și

expoziții

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 58 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 29 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 29 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

ANEXA Nr. 5 
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Municipiul București



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

7

ANEXA Nr. 7 
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Gorj

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

Baia de Fier

1
7
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Comuna Baia de Fier, 

Str. Principală nr. 367, 

tel./fax: 0253/461328,

grup_scolar_ind_baia_de_fier@yahoo.com 

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii

Turism și

alimentație

Tehnician în

turism

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Economic

Tehnician

activități

economice

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 64 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 32 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 32 de

formațiuni de studiu/schimbul 2)

2.

Liceul Tehnologic

Țicleni

1
6
/
6
.
1
0
.
2
0
2
0

Orașul Țicleni, Str. Stadionului 

nr. 1, tel.: 0765/457881, gsipt@yahoo.com 

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică

Sudor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Operator la

extracția,

tratarea,

transportul și

distribuirea

gazelor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Operator

sonde

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Liceal/Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Umanist

(filieră

teoretică)

Filologie

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Postliceal/Nivel 3

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr.  918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Informatică

Administrator

rețele locale

și de

comunicații

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Tehnician

echipamente

periferice 

și birotică

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Electronică

automatizări

Tehnician

electronist

echipamente

de

automatizare

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Transporturi

Tehnician

transporturi

auto interne

și

internaționale

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 18 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 9 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 9 formațiuni

de studiu/schimbul 2)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

8

ANEXA Nr. 8 
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Iași

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Dimitrie Leonida”

1
6
/
6
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Petroșani, 

str. 22 Decembrie nr. 6, 

tel.: 0740/959279 

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Estetica și

igiena

corpului

omenesc

Frizer-coafor-

manichiurist-

pedichiurist

(învățământ

special)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Industrie

textilă și

pielărie

Confecționer

produse

textile

(învățământ

special)

Mecanică

Lăcătuș

mecanic

prestări

servicii

(învățământ

special)

Capacitate maximă de școlarizare — 70 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 35 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 35 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Profesională de

Industrie

Alimentară

1
7
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Comuna Țibana, satul Țibana,

str. Preot Ghe. Moga nr. 3, 

tel.: 0741/214134

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Industrie

alimentară

Brutar-

patiser-

preparator

produse

făinoase

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare – 54 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 27 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 27 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

ANEXA Nr. 9
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Hunedoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

9

ANEXA Nr. 10
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Mehedinți

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Petre S. Aurelian”

1
7
/
1

3
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Slatina, Str. Primăverii

nr. 5, tel.: 0766/428385,

cepsaurelian@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Industrie

alimentară

Tehnician

dietetician

R
o
m

â
n
ă

C
u

 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 90 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 45 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 45 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Profesională

1
7
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Comuna Corlățel, Str. Principală

nr. 107, tel.: 0743/100541,

scorlatel@yahoo.com 

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Agricultură Horticultor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 22 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 11 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

11 formațiuni de studiu/schimbul 2)

ANEXA Nr. 11
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Olt



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

10

ANEXA Nr. 12

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 6—23 octombrie 2020

Județul Vâlcea

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Ferdinand I”

1
6
/
6
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Râmnicu Vâlcea,

Aleea Teilor nr. 1, 

tel.: 0742/773416,

secretariatferdinad@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5   

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Informatică

Analist

programator

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare — 32 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 16 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

16 formațiuni de studiu/schimbul 2)

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, 

specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 

evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. II alin. (2) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii

educației naționale nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019,

având în vedere dispozițiile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru

buna funcționare a sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 27

din 18.12.2020 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelurile de

învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada

23 septembrie—11 decembrie 2020, prevăzute în anexele

nr. 1—11, care fac parte integrantă din prezentul ordin, începând

cu anul școlar 2021—2022.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

11

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

prevăzute în anexele nr. 1—11 la prezentul ordin sunt

monitorizate și controlate periodic de către Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu inspectoratele școlare

județene/al municipiului București, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 3. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației, unitățile de învățământ preuniversitar de

stat prevăzute în anexele ordinului, inspectoratele școlare

județene/al municipiului București și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 aprilie 2021.

Nr. 3.687.

ANEXA Nr. 1
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Bihor

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Seminarul Teologic

Ortodox

2
3
/
2

4
.
1
1
.
2
0
2
0

Str. Radu-Vodă nr. 24A, 

sectorul 4, tel.: 021/330 5754,

seminar_ortodox@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent

medical de

farmacie

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e

c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

Capacitate maximă de școlarizare*) — 20 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 10 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

10 formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Reformat

„Lorantffy

Zsuzsanna”

2
3
/
2
4
.
1
1
.
2
0
2
0

Municipiul Oradea, 

str. Andrei Șaguna nr. 1, 

tel.: 0359/410624

licreformat@gmail.com

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Tehnic Electric

Tehnician

Electrotehnist

M
a
g
h
i
a
r
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 37 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 23 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 14 formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ. 

ANEXA Nr. 2
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Municipiul București

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

12

ANEXA Nr. 3
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Municipiul București, sectorul 6

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Colegiul Tehnic de

Transporturi

„Transilvania”

2
3
/
2
4
.
1
1
.
2
0
2
0

Municipiul Cluj-Napoca, 

Str. Bistriței nr. 21, 

tel.: 0264/449645,

colegiultransilvania.cluj@yahoo.com

Postliceal/Nivel 3 avansat

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Transporturi

Tehnician

transporturi

auto interne

și

internaționale

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 40 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 20 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

20 de formațiuni de studiu/schimbul 2).

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Colegiul Tehnic

„Carol I”

2
3
/
2
4
.
1
1
.
2
0
2
0

Str. Porumbacu nr. 52, sector 6,

tel. 0722673097,

liliv65@yahoo.com

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Teoretic

Real

(filieră

teoretică)

Științe ale

naturii

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 32 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 16 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

16 formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ. 

ANEXA Nr. 4
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Cluj

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

13

ANEXA Nr. 5 

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Constanța

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Puskas Tivadar”

2
3
/
2
4
.
1
1
.
2
0
2
0

Municipiul Sfântu Gheorghe, 

Str. Pescarilor nr. 41, 

tel./fax: 0267/313771

Postliceal/ Nivel 3

avansat    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 5    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sănătate și

asistență

pedagogică

Asistent

medical de

laborator

M
a
g
h
i
a
r
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

Capacitate maximă de școlarizare*) — 44 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 22 de formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Carsium” Hârșova

2
2
/
1
7
.
1
1
.
2
0
2
0

Orașul Hârșova, 

Aleea I.A.S. nr. 1, 

tel./fax: 0241/870163

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Mecanică Sudor

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 26 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 13 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

13 formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 6 
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Covasna

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

14

ANEXA Nr. 7

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Dâmbovița

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

de Electronică și

Telecomunicații

„Gheorghe

Mârzescu”

2
3
/
2
4
.
1
1
.
2
0
2
0

Municipiul Iași, 

str. Mihail Sturdza nr. 43, tel./fax.:

0232/237545,

ghe_marzescu@yahoo.com

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Electric

Electrician

exploatare

joasă

tensiune

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 

Capacitate maximă de școlarizare*) — 26 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 24 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 2 formațiuni de studiu/schimbul 2)

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1. Liceul Tehnologic

2
3
/
2
4
.
1
1
.
2
0
2
0

Orașul Pucioasa, 

str. C. Olănescu nr. 19, 

tel.: 0245/760 383,

gsipucioasa@yahoo.com 

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Servicii

Turism și

alimentație

Organizator

banqueting

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*)/nivel liceal — 24 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 12 formațiuni de studiu/schimbul 1

și maximum 12 formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 8
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Iași

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

15

ANEXA Nr. 9

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Ilfov

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul cu Program

Sportiv „Helmut

Duckadam”    

(fost Liceul cu

Program Sportiv 

nr. 1)

2
5
/
8
.
1
2
.
2
0
2
0

Comuna Clinceni, 

Str. Principală nr. 107, 

tel. 021/3694040

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sportiv

(filieră

vocațională)

Instructor

sportiv

(disciplină

sportivă —

fotbal)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitatea maximă de școlarizare:*)   

— 47 de formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 47 de formațiuni de studiu/schimbul 1) — deoarece unitatea de învățământ

funcționează astfel la momentul actual) este de 47 de săli de clasă/grupă    

— 79 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 47 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și 32 de formațiuni de studiu/schimbul 2) —

în cazul în care unitatea de învățământ ar funcționa în două schimburi

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

ANEXA Nr. 10 
Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Prahova

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

„Anghel Saligny”

2
3
/
2
4
.
1
1
.
2
0
2
0

Municipiul Ploiești, 

str. Mihai Bravu nr. 249, 

tel.: 0244/523541,

liceu.saligny.ploiesti@gmail.com 

Liceal/Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 4    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Sportiv

(filieră

vocațională)

Instructor

sportiv

(disciplină

sportivă —

handbal)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 36 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 18 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

18 formațiuni de studiu/schimbul 2)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 557/31.V.2021

16

ANEXA Nr. 11 

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale 

ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 23 septembrie—11 decembrie 2020

Județul Suceava

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul 

de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 
d

e
 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul Tehnologic

Special Bivolărie

1
7
/
1
3
.
1
0
.
2
0
2
0

Orașul Vicovu de Sus, 

str. Ștefan cel Mare nr. 171,

tel./fax: 0230-412262

grscbiv@yahoo.com

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3    

(conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013,

cu modificările și

completările ulterioare)

Turism și

alimentație

Cofetar-

patiser

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 18 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 18 formațiuni de studiu/schimbul 1)

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324973]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 557/31.V.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


